
      ROMÂNIA                                                       

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI  

 

     HOTĂRÂRE 
privind constituirea Comisiei pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea 

 declarării utilității publice a obiectivului de investiții ”Modernizarea și reabilitarea 

 DJ 211D tronson DN 21 (Ștefan Vodă)–Libertatea–DN3B (Dichiseni)  

km 13+500–km 41+500, județul Călărași” 

 

                Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2017, 

                Având în vedere:  

     - raportul comun al Direcției de Urbanism, Direcției Tehnice şi Direcţiei Juridice si 

Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 16933 din 25.10.2017; 

     - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

     - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

     - adresa Primăriei Comunei Roseţi nr. 8356 din 19.10.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Călăraşi sub nr. 16700/16508 din 20.10.2017; 

     - adresa Primăriei Comunei Dichiseni, nr. 5181 din 20.10.2017, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 16799/16508 din 23.10.2017; 

     - adresa Primăriei Comunei Perişoru, nr. 10613 din 19.10.2017, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 1661/16508 din aceeaşi dată; 

     - adresa Primăriei Cuza Vodă nr. 4880 din 20.10.2017, înregistrată la Consiliul Judetean 

Călăraşi sub nr. 16689/16508 din aceeaşi dată; 

     - Dispoziția Primarului Comunei Ștefan Vodă nr. 176 din 23.10.2017 privind desemnarea 

reprezentanților UAT Ștefan Vodă în Comisia pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea 

declarării utilității publice a obiectivului de investiții ”Modernizarea și reabilitarea DJ 211D tronson 

DN 21 (Ștefan Vodă) – Libertatea - DN3B (Dichiseni) - km 13+500 – km 41+500, județul 

Călărași”; 

     - Dispoziția Primarului Comunei Dichiseni nr. 159 din 24.10.2017 pentru desemnarea 

persoanelor ce vor face parte din Comisia pentru efectuarea cercetării prealabile conform Legii nr. 

33/1994; 

     - Dispoziția Primarului Comunei Roseți nr. 412 din 20.10.2017 privind desemnarea 

persoanelor ce vor face parte din Comisia pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea 

declarării utilității publice pentru lucrare ”Modernizarea și reabilitarea DJ 211D tronson DN 21 

(Ștefan Vodă) – Libertatea - DN3B (Dichiseni) - km 13+500 – km 41+500, județul Călărași”; 

     - Dispoziția Primarului Comunei Perișoru nr. 255 din 25.10.2017 privind desemnarea 

persoanelor în Comisia pentru efectuarea cercetării prealabile la obiectivul de investiții 

”Modernizarea și reabilitarea DJ 211D tronson DN 21 (Ștefan Vodă) - Libertatea-DN3B (Dichiseni) 

- km 13+500 – km 41+500, județul Călărași”; 

     - Dispoziția Primarului Comunei Cuza Vodă nr. 315 din 25.10.2017 privind desemnarea 

persoanelor care fac parte din Comisia pentru cercetare prealabilă conform art. 9 din Legea nr. 

33/1994 în vederea declarării de utilitate publică de interes județean a obiectivului de investiții 

”Modernizarea și reabilitarea DJ 211D tronson DN 21 (Ștefan Vodă) – Libertatea - DN3B 

(Dichiseni) - km 13+500 – km 41+500, județul Călărași”; 

     - prevederile art. 9 din Legea nr. 33/1994 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, republicata; 

     - prevederile art. 6 din Regulamentul privind procedura de lucru a comisiilor pentru 

efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării utilităţii publice pentru lucrări de interes 

naţional sau de interes local, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 583/1994; 



       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. – Se constituie Comisia pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării 

utilității publice a obiectivului de investiții” Modernizarea și reabilitarea DJ 211D tronson DN 21 

(Ștefan Vodă) – Libertatea - DN3B (Dichiseni) - km 13+500 – km 41+500, județul Călărași”, în 

următoarea componenţă: 

   Preşedinte: Dinulescu Marian, Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Călărași; 

   Membri:  Micu Constantin, Arhitectul Şef al judeţului Călărași; 

                              - Ene Niculai Viceprimarul comunei Roseți; 

                              - Urse Alexandru, consilier în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Roseţi; 

                              - Marinescu Nicolae, Viceprimarul comunei Dichiseni;  

                              - Zamfir Mihai, referent în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Dichiseni; 

                              - Diaconeasa Mihăiţă, Viceprimarul comunei Perişoru; 

                              - Albu Dumitru, referent în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Perişoru; 

                              - Buzoianu Viorel, Viceprimarul comunei Cuza Vodă; 

                              - Barbu Lucian, inginer cadastrist în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cuza Vodă; 

                              - Velicu Alexandru, Viceprimarul comunei Ștefan Vodă; 

                              - Petre Mihai, referent de specialitate în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Ștefan Vodă. 

Art. 2. – Se constituie Secretariatul Comisiei pentru efectuarea cercetării prealabile în 

vederea declarării utilității publice a obiectivului de investiții ”Modernizarea și reabilitarea DJ 211D 

tronson DN 21 (Ștefan Vodă) – Libertatea - DN3B (Dichiseni) - km 13+500 – km 41+500, județul 

Călărași”, în următoarea componenţă: 

                            - Mușat Emil, Secretarul Județului Călărași; 

                            - Dan Ana-Maria, Șef Serviciu - Serviciul Buget și Urmărire Venituri din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călărași;  

                            - Alexe Mihaela, Șef Serviciu - Serviciul Infrastructură din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călărași; 

                            - Ștefănică Nuți, consilier din Serviciul Urbanism și Amenajarea Teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călărași. 

      Art. 3. – Persoanele nominalizate la articolul 1 și articolul 2 vor duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

            Secretarul Județului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 

 ec. Marian DINULESCU                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                           SECRETARUL JUDETULUI,  

                                         Emil MUŞAT 

 

Nr.  209                                                                                 

Adoptată la Calarasi                                

Astăzi  31.10.2017 

 
Întocmit, redactat, 

Șef Serviciu, Caraiani Iolanda-Mădălina 


